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ΤΡΙΤΗ ΟΔΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τής 9ης Δεκεμβρίου 1969

περι τής εναρμονίσεως τών νομοθεσιών τών Κρατών μελών, τών σχετικών με τους φορους
κύκλου έργασιών - Εισαγωγή του φόρου προστιθεμένης άξιας στά Κράτη μέλη

(69/463/ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

"Εχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ιδρύσεως τής Εύρωπαϊκής Οικονο­
μικής Κοινότητος, καί ιδίως τά άρθρα 99 καί 100,

τήν πρόταση τής 'Επιτροπής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως ( α ),

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής ' Επι­
τροπής (2),

Εκτιμώντας :

μένως τό èv λόγω Κράτος μέλος δέν είναι άκόμη σέ
θέση νά εφαρμόσει τό φόρο προστιθεμένης άξιας κατά
τήν προβλεπομένη χρονολογία '

ότι νέα προθεσμία δύναται νά παρασχεθεί μόνο άν
είναι περιορισμένη στό ελάχιστο '

ότι ύπ' αυτές τίς περιστάσεις, ή εισαγωγή τού φόρου
προστιθεμένης άξίας δέν δύναται νά μετατεθεί σέ
χρόνο μεταγενέστερο τής 1ης ' Ιανουαρίου 1972 '

ότι ένας άπό τούς βασικούς στόχους τής άνωτέρω
άναφερομένης πρώτης όδηγίας είναι νά δημιουργήσει,
διά τής εισαγωγής άπό 1ης ' Ιανουαρίου 1970 τού
καθεστώτος τού φόρου προστιθεμένης άξίας, τίς
προϋποθέσεις οί όποιες θά επιτρέψουν νά άποτρέπε­
ται ή νόθευση τού άνταγωνισμού άπό τούς φόρους
κύκλου εργασιών '

ότι ό σκοπός αυτός δέν θά καταστεί δυνατό νά έπι­
τευχθεΐ κατά τήν 1η ' Ιανουαρίου 1970 , ιδίως στό πε­
δίο τών συναλλαγών, εφόσον αύτά τά Κράτη μέλη θά
συνεχίσουν νά εφαρμόζουν , επί τή βάσει τών φόρων
κύκλου έργασιών, μέσους συντελεστές πρός συμψη­
φισμό τών έσωτερικών φόρων '

ότι τά Κράτη μέλη , τά όποια δέν είναι σέ θέση νά εισα­
γάγουν τό φόρο προστιθεμένης άξίας κατά τήν 1η ' Ια­
νουαρίου 1970, πρέπει νά μήν αυξήσουν τούς μέσους
συντελεστές συμψηφισμού πού ισχύουν τήν 1η
'Οκτωβρίου 1969,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ:

"Αρθρο 1

Ή ήμερομηνία τής 1ης ' Ιανουαρίου 1970, ή όποία
προβλέπεται στό άρθρο 1 τής πρώτης όδηγίας τής
11ης Απριλίου 1967 , άντικαθίσταται άπό τήν ήμε­
ρομηνία τής 1ης ' Ιανουαρίου 1972 .

ότι ή Ιταλική Δημοκρατία καί το Βασίλειο τού Βελ­
γίου έγνωστοποίησαν στήν 'Επιτροπή , τήν 14η ' Ιου­
λίου 1969 καί τήν 12η Σεπτεμβρίου 1969 άντιστοίχως,
ότι δέν είναι σέ θέση νά τηρήσουν τήν τελική προθε­
σμία τής 1ης 'Ιανουαρίου 1970 γιά τήν εισαγωγή τού
φόρου προστιθεμένης άξίας, τήν προβλεπομένη άπό τό
άρθρο 1 δεύτερη παράγραφος τής πρώτης όδηγίας τού
Συμβουλίου τής 11ης Απριλίου 1967 περί τής εναρ­
μονίσεως τών νομοθεσιών τών Κρατών μελών, τών
σχετικών μέ τούς φόρους κύκλου έργασιών (3)' ότι τά
έν λόγω Κράτη μέλη ζητούν ώς έκ τούτου παράταση
δύο έτών καί ένός έτους άντιστοίχως γιά τήν εισαγωγή
αυτού τού φόρου '

ότι τό Βασίλειο τού Βελγίου ύπολογίζεται ότι δέν θά
είναι σέ θέση νά έφαρμόσει τό φόρο προστιθεμένης
άξίας κατά τήν καθορισθείσα χρονολογία, ιδίως γιά
λόγους συγκυρίας καί προϋπολογισμού , ειδικούς γιά
τό Βέλγιο '

ότι άπό τής πλευράς της ή ' Ιταλική Δημοκρατία εξέθε­
σε, ότι ένα σχέδιο γενικής μεταρρυθμίσεως τών φόρων
έχει ήδη κατατεθεί πρός έξέταση καί ψήφιση άπό τό
Κοινοβούλιο , τό όποιο δέν έχει άκόμη έπιληφθεϊ αύ­
τού τού θέματος καί ότι, κατά τούς όρους αυτού τού
σχεδίου , οί άναγκαΐες νομοθετικές διατάξεις πρέπει
νά εκδοθούν πρό τής 31ης 'Οκτωβρίου 1970 ' έπο­

(!) ΕΕ άριθ. A 139 τής 25 . 10 . 1969, σ. 32 .
( 2) ΕΕ άριθ. A 144 τής 8 . 11 . 1969, σ. 13 .
( 3 ) ΕΕ άριθ . 71 τής 14. 4 . 1967 , σ. 1301 /67 .

Άρθρο 2

Κατά τήν έννοια τής παρούσης όδηγίας ως μέσοι συ­
ντελεστές νοούνται οί συντελεστές τών φόρων συμψη­
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ρυθμίσεις, οί όποιες θά έπιβληθοϋν μεταγενεστέρως
στους συντελεστές του φόρου κύκλου έργασιών.

φισμοϋ κατά τήν εισαγωγή καί τών επιστροφών κατά
τήν έξαγωγή, πού θεσπίζονται γιά νά συμψηφίσουν τίς
έπιβαρύνσεις, οί όποιες έπί τή βάσει τών σωρευτικών
καί έπαναληπτικών φόρων, κύκλου έργασιών βαρύ­
νουν τά έθνικά προϊόντα κατά τά διάφορα στάδια πα­
ραγωγής τους, έκτός τοΰ φόρου , ό όποιος βαρύνει τήν
πώληση πού γίνεται άπό τόν τελικό παραγωγό.

'Άρθρο 4

H παρούσα όδηγία άπευθύνεται στά Κράτη μέλη .

"Εγινε στίς Βρυξέλλες, στίς 9 Δεκεμβρίου 1969 .Άρθρο 3

Οί κατά τήν 1η 'Οκτωβρίου 1969 ισχύοντες μέσοι
συντελεστές δέν έπιτρέπεται νά αυξηθούν . Έν τού­
τοις, οί κατά τήν ήμερομηνία αυτήν ισχύοντες μέσοι
συντελεστές προσαρμόζονται στίς ένδεχόμενες μεταρ­

Για τό Συμβονλίο
Ό Πρόεδρος

H. J. DE KOSTER


